



A-2609
First Year B. Com. (Sem. - I) Examination
March/April - 2015
Business Administration - I
(New)

Time : Hours]

[Total Marks : 50

સૂચના :
(૧)

<p>નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fillup strictly the details of signs on your answer book.</p> <p>Name of the Examination : FIRST YEAR B.COM. (SEM. - I)</p> <p>Name of the Subject : BUSINESS ADMINISTRATION - I (NEW)</p> <p>Subject Code No. : 2 6 0 9 Section No. (1, 2,.....): Nil</p>	<p>Seat No. : <input type="text"/><input type="text"/><input type="text"/><input type="text"/><input type="text"/><input type="text"/></p> <div style="border: 1px solid black; border-radius: 15px; padding: 10px; text-align: center; margin-top: 10px;">Student's Signature</div>
--	--

(૨) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના કુલ ગુણ દર્શાવે છે.

- | | | |
|---|--|----|
| ૧ | ટૂંકમાં જવાબ આપો. | ૧૦ |
| | (૧) સંચાલનની વ્યાખ્યા આપો. | |
| | (૨) આયોજન એટલે શું ? | |
| | (૩) સમતૂટ વિશ્લેષણની ધારણાઓ જણાવો. | |
| | (૪) વિકેન્દ્રીકરણના ફાયદાઓ જણાવો. | |
| | (૫) અંકુશ એટલે શું ? | |
| ૨ | સંચાલનનાં લક્ષણો સમજાવો. | ૧૩ |
| | અથવા | |
| ૨ | નિર્ણય પ્રક્રિયાના તબક્કાઓ વર્ણવો. | ૧૩ |
| ૩ | વ્યવસ્થાતંત્રની રચનાના તબક્કાઓ વર્ણવો. | ૧૩ |
| | અથવા | |
| ૩ | શૂન્ય આધારિત અંદાજપત્ર સમજાવો. | ૧૩ |

૪ (અ) ગમે તે એક લખો : ૮

(૧) હેત્રી ફેયોલના સિદ્ધાંતો સમજાવો.

(૨) ગુણવત્તા સંચાલનના લાભો સમજાવો.

(બ) કેસ સ્ટડી :- ૬

કાપડની એક મિલના આયોજન વિભાગના વડા તરીકે તમને ખબર છે કે તમારી મિલની મિડિયમ વેરાયટીની માંગ બજારમાં ખૂબ રહે છે. આ ખર્ચા સહિત એક મીટર કાપડની પડતર રૂ. ૪૪=૦૦ છે. તમારી મિલે ગયા વર્ષે આ કાપડનું ઉત્પાદન ૭૦ હજાર મીટર કર્યું હતું. મિલના વિકાસ કાર્યક્રમ હેઠળ મિલ એક લાખ વીસ હજાર મીટર કાપડ પેદા કરશે. અત્યારે રૂ. ૫૦=૦૦ના મીટરના ભાવે મિલ કાપડ વેચે છે. બજાર સંશોધનથી જાણવા મળ્યું છે કે રૂ. ૫૫=૦૦ મીટરનો ભાવ કરવામાં આવે તો પણ ૭૦ હજાર મીટર કાપડ વેચાઈ જાય, પરંતુ તેમ કરતાં આવતા વર્ષે બીજી મિલોની હરીફાઈને લીધે તમારી મિલના કાપડની માંગ ઘટી જાય એવી શક્યતા છે. આયોજન વિભાગના વડા તરીકે તમે ભાવ અંગેની નીતિની કઈ યોજના સૂચવશો ? તમારા જવાબના ટેકામાં દલીલો રજૂ કરો.

ENGLISH VERSION

Instructions : (1) As per the instruction No. 1 of page No. 1.
(2) Figures to the right indicate full marks of the question.

1 Answer briefly : 10

- (1) Give the definition of management.
- (2) What is meant by planning ?
- (3) State the assumptions of Break even analysis.
- (4) State benefits of decentralization.
- (5) What is meant by control ?

2 Explain the characteristics of management. 13

OR

2 Describe procedure of decision-making. 13

3 Describe the procedure of organizing. 13

OR

3 Explain the zero base budgeting. 13

4 (a) Write any **one** : 8

(1) Explain the principles of Henry Fayol.

(2) Explain benefits of Quality management.

(b) Case study :- 6

As a head of the planning department of a cotton mill, you are aware that there is a great demand for medium variety of your mill. The cost of one metre of cloth is Rs. 44=00 including these expenses. During last year your mill had produced 70 thousand metres of cloth. Under the development programme of the mill, the mill produce one lakh twenty thousand metres of cloth after three years. At present, the mill sells cloth at Rs. 50 per metre. It is revealed by market research that even if the price per metre is raised to Rs. 55=00 per metre, the sale would be maintained at 70,000 metres, but there is a possibility of decrease in demand due to competition from other mills next year. As a head of the planning department which plan of pricing policy would you suggest ? Present your arguments in support of your answer.
